440 Epicurum] epicureum *Af Ap Ps Ta*; epicureos *Mj*. | qui] dicit qui *Lc*. | dicit] dicunt *Fd Mj*.
441 Ad hoc] adhuc *Ck Ge Pb Pn Ps(1)*; > adhuc *Ap(1)*; qui hoc ad *Fd*; qui etiam epicuri ad hoc *Lc*; om. *Ps(2)*; sunt qui ad hoc *Ta*; ad hoc enim *Af*. | uolunt] uoluerunt *Ap(2) Ct Fd Kc Ps(2) Vd*; uoluerant *Af*. | diuitiis] pecuniis *Lc*. | abundare] habunda«...» *Ap(2)*. 442 Epicurei et] om. *Lc*; epicuri et *Fd*. | et] om. *Ap(1) Ck Ge Pb Pc Pk Pn Pp Pq Vc Ps(1)*. 446 Hoc est] om. *Fb*. 447 ut] uidelicet ut *Vb*. | semper] semper sint *Vb*. 448 diffluant] defluant *Ps*. 456 quia] q{uod} *Ec Gc*. 458 euentuum] euentu *Vc*. 474 alternatim] alnatim *Ct*. 476 in] om. *Ps*. | comprehendi] comprehendit *Ap Ge Pb*. 477 nanciscantur] naciscantur *Ap Ck Pb Pn*; nancisca(...) *Er*. | qui] quia *Lh*. 478 qui] hi qui *Vc*. | in] om. *Pq*. | comprehendi] comprehendere *Pp St*.

III prosa ii

480 comprehendere *Ka* | uidelicet ut ex una re adepta alteram nanciscantur *Lh Pq St Vc* | ut cum una re gloriositatis aliam uult deprehendere, potens quaerat honorificentiam *Va*.

PERMUTENT (< PERMUTANT *Ed Ka*): commutent *Eb Lh Vh* | uariant *Pb*.

485 **UT**: sicut *Bd Fd Pb* | ueluti *Ap Ck Ge* | sunt *Ap Ck Eb Ec Er Gc Ge Lf Lh On Pb Pc Pk Pn Ps Ta Va Vb Vc*.

QUI (1): illi *Ap Bd Cg Ck Ge Lb Lh Pb Pc Pk Pn Pp Ps Ta Vc Vh* | alii *Va* | hi *Lf* | homines *Ct Pt Vf* | illi homines *Fb* | prae illi *Pq* | illi faciunt *Vg*.

490 **DIUITIAS**: causas *Bd* | ut per potentiam efficiantur pecuniosi *Cg* | ad hoc quaerunt diuitias, ut potentes esse queant *Eb Ec Ga Gc Ka Lh Mf Na Px Vh* | qui diuitias ob potentiam petit, non ut deliciis affluat. Finem permutat, quia potentiam non beatitudinem desiderat. *Ed Ka (Lf)*.

OB POTENTIAM: fines *Bd* | potestatem *Fd* | ut potentiores uideantur aliis esse *Ct Er Pt Vf*.

OB: propter *Cg Fb Pp Vb*.

495 **UOLUPTATES**: fines *Bd* | libidines *Fd Ld* | et ob *Vh*.

DESIDERANT: opt(ant) *Lf* | nobilitas et fauor popularis optant *Vb* | habere *Pc*.

UEL: uti *Ps* | sunt *Eb Ec Gc Lf Ps*.

QUI (2): homines *Ct Vf* | alii *Va* | illi *Lb Ps Vh* | illi homines *Fb* | sicut illi *Bd*.

500 **POTENTIAM**: causam *Bd* | causa *Ct* | potestatem *Fd Ld* | desiderant *Ps* | sicut desiderant *Fd*.

PECUNIAE CAUSA: fines *Bd* | diuitiari *Fd* | pecuniae questum adipisci *Lh Ta* | ut diuites sint et fa(...) potentes ut mper(...) *Lf*.

CAUSA: propter causam *Lf*.

505 **PROFERENDI**: dilatandi *Vb* | diuulgandi *Mb* | uulgandi *Pp* | causa *Ap Ps* | diffamandi *Pd* | fines *Bd* | dilatandae gloriae *Af Ap Cg Ct Fb Kc Mj Pp Ps Ta* | longe audiendi uel dicendi *On* | causa dilatandae gloriae *Ck Fd Ge Ld Lh Pb Pn Pq Pt Vc Vf* | zi gimaranne (OHG) *Lf*.

510 **NOMINIS**: causa *Er Fb* | famae *Bd Lf* | cum fama *On* | Multi uolunt esse propter hoc potentes, ut possint melius aut nomen suum dilatare, aut pecuniae quaestum adipisci. *Ec Gc Ka Lh Mf (Vh)*.

PETUNT (APPETUNT *Bb Ka*): exigunt *Vb* | appetunt *Lh Pb Ta* | quaerunt *Eb Ga Na* | desiderant *Lf* | famosi fiant *Ed* | ut famosi fiant *Eb Ga Lf Na Pm Px* | ut famosi queant fieri *Ec Gc* | ut famosi fiant quaerunt *Vh* | ut famosi sint, qui regnant *Ka*.

515

9. In his igitur ceterisque talibus humanorum actuum uotorumque uersatur intentio ueluti nobilitas fauorque popularis, quae uidentur quandam claritudinem comparare, uxor ac liberi, quae iucunditatis gratia petuntur; amicorum uero quod sanctissimum quidem genus est non in fortuna sed in uirtute numeratur, reliquum uero uel potentiae causa uel delectationis assumitur.

520

HIS: superioribus *Vb* | causis *Pp* | modis *Lh Ta Vc* | bonis *Bd* | supradictis *Mf* | supradictis modis *Pq* | intentionibus *Ct Pt* | rebus *Lf* | bonis quae enum{erauimus} *Vh* | intentionibus et causis *Ap Ck Er Fb Ge Ld Pb Pn Ps Vf* | His uerbis liquet

480 alteram] aliam *St*. | nanciscantur] mereantur. uel in una re plures habeant *St*. 488 ad hoc] adhuc *Mf*; ad huc *Ka*. 489 ut potentes] quia potente *Ka*. | queant] quaeritur *Mf*. 506 dilatandae] dilitandi *Ck Ge Pq*. 508 propter] om. *Mf*. 509 hoc] om. *Mf Vh*. | aut¹] om. *Ka*; ut *Mf*. | aut²] ut *Ka*. | pecuniae] pecunia *Ec Gc Ka Lh*.

III prosa ii

- 525 esse beatitudinem statum omnium bonorum congregationemque uirtutum. *Ap Ck Ps Vb* | quia tam diuersis studiis requirunt mortales statum beatitudinis *Bd*.
CETERISQUE TALIBUS: similibus *Pp* | in *Lf* | rebus *Lf* | causis *Pt* | similibus, quae appetuntur (*Af*) *Ap Fd Kc Ld Mj Ps Vd* | rebus, quae appetuntur *Lh Pq Ta Vc*.
- 530 **ACTUUM UOTORUMQUE:** In actu est, quod iam possidetur, in uoto, quod adhuc non habetur, sed optatur. (*Af*) *Ap (2x) Ck Fb Kc Mj Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Pt Ta Vc Vd* | In actu, quod habetur, in uoto, quod non habetur. *Fd* | In actu est, quod habetur, in uoto, quod non habetur adhuc, sed desideratur. *Ld* | In actum est, qui iam habet, quod uult, in uoto, qui exoptat, quod adhuc non habet. *Pp* | In actu est, qui iam habet, quod uult, in uoto, qui optat, quod non habet. *Mf* | In actu est, qui iam habet, quod uult, in uoto, quod adhuc non habetur, sed optatur. *Lh* | In actu est, qui iam habet, quod uult. *Votum habet, qui exoptat, quod adhuc non habet. Ga Na Va.*
- 535 **ACTUUM:** quia iam habet, quod uult *Lh* | actu qui iam habet, quod uult *Ka* | in actu est, qui iam habet, quod uult *Ec Gc Vh*.
- 540 **UOTORUM:** desideriorum *Ap Cg Ck Ge Ps* | uoluntatum *Fb Lf Lh Mo Pq Vb* | uoluptatum *Pt Vc Vf* | exoptatorum *Eb Ec Gc Lh* | humanorum *Ct* | *Votum habeant, qui exoptant, quod adhuc non habent. Ka* | *Votum habet, qui exoptat, quod non habet adhuc. Eb Ec Gc Lh Vh.*
- 545 **UERSATUR:** utitur *Vb* | manet *Cg* | constat *Lh Ta* | occupatur *Bc Mb* | warbalot (OHG) *Lf*.
- INTENTIO:** uoluptas *Ap Ck Ge Ps* | uoluntas *Cg Ct Er Fb Pb Pn Vf* | studium *Lh Ta* | cupiditas *Pd* | in talibus *Bd* | indaht (OHG) *Ed Lf Pm* | indahti (OHG) *Ga Na Vh* | sin (OHG) *Lf*.
- 550 **UELUTI:** sunt *Ap Er Fb Lf On* | est *Cg Ct Ld Ps Vb* | intentio *Mb* | desideratur *Er*.
- NOBILITAS:** celebritas *Vb* | generis *Pd* | Optant nobiles esse. *Eb Lf* | nobilitas quaerit et fauor *Ed* | ubi uersatur omnis intentio *Ap (2x) Ck Er Ge Pb Pn Ps Vf* | Haec sunt ubi uersatur omnis intentio. *Ct Fb Ld* | Haec sunt in quibus uersatur intentio. *Lh Pp Pq Vc* | In hoc nobilitas uel generositas praeparat aliquam claritudinem, quod praefertur inter minimos, et rumor popularis inde erga eos accumulatur. *Ec (Ga) Gc Ka Lh Na Px Va.*
- 555 **FAUOR:** auxilium *Vb* | laus *Cg Eb Ec Fd Gc Ld Lh On Ta Va Vf Vh* | fama *Pd* | gloria *Pt Vf* | inanis gloria *Ct* | laudatio *Lf*.
- POPULARIS:** uulgi nobilis *Ap Ck Er Ge Ld Pb Pn Ps Vf* | a populo *Lh Ta* | Optant a populis laudari. *Eb Ec Gc (Lf)*.
- 560 **QUAE:** nobilitas et fauor *Lf Vb* | fauor et laus *Cg* | nobilitas et fauor popularis *Ld Vf*.
- UIDENTUR:** nobilitas et fauor popularis claritudinem acquirere *Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps*.
- 565 **QUANDAM:** aliquam *Vb* | ad *Lh Ta*.
- CLARITUDINEM (CLARITATEM *Bd* | < CLARITATEM *Ph*):** uel claritudinem *Bd* | nobilitatem *Cg* | gloriam *Lh On Ta* | honorem *Ge* | marida (OHG) *Eb Ec Gc Lf*.

528 appetuntur¹] appetunt *Fd*. | appetuntur²] appetunt *Ta*. 529 actu] actum *Kc Mj Pp*; actus *Pc*. est] om. *Af*. | iam] om. *Mj Ta Vd*; etiam *Ap(2) Af Kc*. | possidetur] habent *Fb*. 530 non] om. *Pn*. | habetur] possidet *Fb*. | sed optatur] om. *Fb Pt*. 536 exoptat] exoptat] *Ga*. 538 actu²] actum *Vh*. 552 Haec¹] hoc *Er*. 553 intentio] hominum intentio *Pp*. | uel] et *Ec Gc Ka Lh*. 554 praefertur] praeferat *Px*; praeferantur *Va*. | et] om. *Lh*. | erga] ergo *Ec Gc Ka Lh*. 555 accumulatur] accumulatur *Ec Gc Ka Lh*; accumuletur *Va*. 560 et³] om. *Ld*. 562 claritudinem] om. *Er*; claritatem *Ap Ge Pb Pn*.

III prosa ii

COMPARARE: acquirere *Af Ap Bc Bd Cg Ct Eb Ec Ed Fb Fd Gc Ka Kc Ld Lf Lh Mb Mj Na Pb Pc Pk Pm Pp Pq Pt Ta To Va Vc Vd Vf Vh* | praeparare *Ed Pp Px Vh* | dare *Lh Pq* | parare *Kr*.

570 **UXOR:** ueluti *Af Bd Eb Ec Fb Fd Gc Kc Ld Pd Ta* | sicuti *Fb Ps* | ueluti sunt *Ap Cg Ct Lf Lh On Pb Pc Pk Pp Vc* | ueluti sunt haec *Pq* | sicut sunt *Va* | est *Pc* | sicut est *Ck Er Ge Pb Pn* | ueluti est *Ps Vb Vf*.

LIBERI: filii *Lf Vb* | et ueluti *Ka* | sicut sunt *Ld* | ueluti sunt *Ap Ck Er Ge Pn Ps*.

575 **QUAE:** uxor ac filii *Vb* | qui habet bonam uxorem filios *Lh* | absolute *Ap Ck Er Fb Ge Pn Ps Pt Vf*.

IUCUNDITATIS: laetitiae *Fd Ld Pt Vf* | laetitiae *Mb* | delectationis *Af Bd Pq*.

GRATIA: causa *Ap Bd Cg Ck Ge Go Ph Ps* | cum *Lf* | liubi (OHG) *Lf*.

PETUNTUR: quaeruntur *Eb Ed Fb Ga Ka Ld Lf Na Pm Vh* | quaerunt *Fd* | postulant *Vb* | desiderantur *Ge* | appetuntur *Pb Px Va Vh* | requirantur *Ct* | optantur *Lf*.

580 **AMICORUM:** claritudo *Vb* | bonum *Cg* | intentio *Ec Er Fb Ga Gc Ld Lh Mj Na Px Vh* | supplementum *Ap* | genus *Fd Ld Vf* | adquisitio *Fb Ld* | gratia *Vf* | intentio uoti, qua amicos habere desiderauimus *Mb* | Amicos non uult ad fortunam pertinere, quia cum fortuna in sui natura sit mutabilis, amici econtra semper, si ueri sunt amici, permanent in morte et in uita. (*Af*) *Ap Ck Ct Fd Ge Kc Lc Lh Mj*

585 *Pb Pn Pp Ps Pt Ta Vd Vf* | quia abeunte fortuita felicitate manent ipsi *Ec Ed Gc Ka (Lf) Pm*.

QUOD: in actu est, et enim habet quod uult *Cg*.

SANCTISSIMUM: pretiosissimum *Lf*.

590 **IN FORTUNA – UIRTUTE:** Vbicumque fortuna est, non est uirtus semper. *Ap (2x) Ck Fb Ge Lh Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Vc* | Virtus et fortuna duae deae sunt apud gentiles, et melior est uirtus quam fortuna. *Ap Ck*.

IN FORTUNA: uoto *Cg* | extrinseca *On* | in saecularium euentu *Fb Fd Ld* | non in saecularium euentu *Pp* | quae deserere potest *Ga Na Px Vh* | quia deserere potest *Ka* | quia firmi sunt *Ed Ka Lf Pm* | quia infirmi sunt *Eb Ec Gc* | ut diuitiae fortunae ueros addant amicos *Vf* | non ut diuitiae illos addant ueros amicos *Ct Er* | quae homini accidunt *Ed* | in fortuitis rebus (...) honor et reliqua *Lf*.

595 **IN UIRTUTE:** animi *On* | bonitate *Ed Ld Lf* | in bonitate *Eb Pm* | in re uera *Cg* | bonitate et firmitate *Ga Na Px* | bonitate ·i· firmitate *Vh* | bonitate. uel firmitate *Ka*.

600 **NUMERATUR:** computatur *Fd Ld Lh Vb* | intentio *Ct*.

RELIQUUM: praeter *Kc Ps To* | genus *Af Bd Ct Lh Mb Ps* | genus amicitiae *Pp* | genus ·i· diuitias *Ge* | praeest *Af* | genus ·i· falsorum *Vd* | praeter praedicta *Lh* | praeter dicta *Pq* | praeter amicos *Ta* | praeter amicorum genus *Ec Gc Ka (Lf)* | bonorum praeter haec *Pd* | quicquid superius expressi *Ga Lh Na* | quicquid supra expressi *Ka (2x)* | quicquid superius dixi *Eb Ec Gc* | omne, quod supra dictum est *Ed (Lf) Pm* | daz ander (OHG) *Lf* | praeter hoc, quod est sanctissimum genus amicorum *Fb Ld* | temporale nomen terrenum bonum *Cg* | quod potest desiderari

573 ueluti²] ueloci *Ap Ck Ge*; < ueloci *Ps*. 582 Amicos] amicus *Vd Vf*. | fortunam] uos tunam > uortunam *Ta*. 583 pertinere] permanere *Pt*. | in...natura] om. *Fd Lc Pt Vf*. | natura] naturaliter *Af*. | mutabilis] > motabilis *Ap*; motabilis *Ck Ct Ge Pb Pn*; mutabit *Mj*. | econtra] non *Pt*; et contra *Ge Pb Vd*; et econtra < et contra *Ap*; contra *Af*; om. *Fd*. | semper] dei *Ps*; om. *Ct*. 584 sunt] sint *Ck Fd Lc Mj*. | amici] om. *Lc Mj*. | permanent] manent *Pt*. | in¹] om. *Ge Pb*; et in *Ap*. | morte] om. *Ge Pb*; mortem *Af*. | et...uita] om. *Ta*. | in²] om. *Lh Mj Pp*. 585 ipsi] om. *Ec Gc*. 589 est²] om. *Pc*. | semper] om. *Ap(2)*; sc· semper *Pb*. 592 euentu] euentum *Fd*. 605 dixi] > predixi *Eb*. 606 est] om. *Ld*.

III prosa ii

Vh | Genus sc· amicorum, quod non est sanctissimum, numeratur in fortuna et non in uirtute. *Ap Ck Ct Er Pb Pn Ps*.

610 **CAUSA:** propter causam *Lf* | ut sit super alios *Ka*.

DELECTATIONIS: causa *Ld*.

ASSUMITUR: accipit *Vh* | accipitur *Ap Cg Ck Eb Ec Ed Fb Ga Gc Ge Kc Ld Lf Mj Na Pb Pm Ps Vb Vf* | desideratur ·i· agitur pro potentia et delectatione, non pro uirtutis causa *Ap Ck Ps* | ut uel potens prae ceteris sit, uel uoluptatem habeat *Ec Ed Gc Ka Lf Pm* | ut sit super alios, uel uoluntatem suam possit implere *Ga Na Px Vh*.

620 10. Iam uero corporis bona promptum est ut ad superiora referantur; robur enim magnitudoque uidetur praestare ualentiam, pulchritudo atque uelocitas celebritatem, salubritas uoluptatem.

CORPORIS BONA: pulchritudo, claritas et cetera *Cg* | quae in corpore sunt *Ec Ed Gc Pm* | quae diximus *Va* | quae in corpore sunt ut (...) ·i· diuitias. hon(...) *Lf* | ex[c]eptis amicis *Ld* | Exceptos amicos quicquid de bonis corporis fuerit inuentum ad quinque supradictas species est referendum. (*Af*) *Ap Ck Fd Ge Kc Lc (Lh) Mj Pb Pn Pp Ps (2x) Pt Ta* | Quamuis omnes homines diuerso calle gradiantur, omnes tamen ad unum beatitudinis finem tendunt. Sed quia contrariis eam rebus adipisci desiderant, ideo non consequuntur. *Vd*.

630 **PROMPTUM EST:** congruum *Cg* | manifestum *Ed Mb Mf On Pd Ta To* | facile *Ap Ck Ct Er Ge Ka Mh Pb Pn Ps Px Va* | gaganwert (OHG) *Ec Gc* | apertum est *Vb* | certum est *Ec Ed Ga Gc Ka Lf Na Pm Vh (2x)* | facile est *Eb Ec Ed Gc Kr Lh Mj Pc Pk Pp Pq* | manifestum est *Af Ap Bd Ck Fb Fd Ge Kc Lb Ld Mj Pb Pn Pp Ps (2x) Pt Vf* | quia dum fortuna discedit, qui propter pecuniam discedunt, amici erant *Ed*.

635 **UT:** qualiter *Bd*.

AD SUPERIORA: ad maiora *Vb* | ad caelestia desideria *Ps* | ad mundanas res *Ap Ct Lh Pb Pk Pn Pp Pq Ps Ta Vc Vf* | ad mundana res *Er Ld* | ad potentiam uel dignitatem uel delectationem *Ld* | ad bona temporalia, quae in fortuna numerantur *Pt* | ad supradicta, quae in fortuna sunt et non in uirtute. *Ap Ck*.

640 **SUPERIORA:** dicta *On* | bona *Vh* | iam dicta *Pp* | dona fortunae *Af* | quae dictura est *Ld* | bona ·i· opes, honores, potentiam, gloriam, uoluptates *Fb* | quae supra dicta sunt *Eb Lf Pm* | ad ea, quae supradicta sunt *Ga Ka Na* | ad ea, quae supra dicuntur *Vh* | superius dixi *Ed* | ad .v. species supradictas ·i· diuitias, honores, potentias, claritates, uoluptates *To*.

645 **REFERANTUR:** demonstrantur *Ap Ck Ge Pb Ps* | demonstrantur *Vf* | respiciant *Vb* | comparantur *Cg* | demonstratur *Pn* | renumerantur *Lf*.

650 **ROBUR:** neutrum *Va* | uirtus *Fb Fd Ld* | uirtutum *Vc* | uirium *Ap Ck Ct Er Ge Lh On Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Px Ta Vh* | uirorum *Vf* | uis *Lb* | fortitudo *Pd To* | sterki (OHG) *Lf* | fortitudo uirium *Cg* | magnificum robur *Pc* | bonum corporis *Ka* | haec sunt corporis bona *Ap Ck Ct Er Ge Pn Ps Vf* | bonum corporis est *Eb Ed Lf Pm* |

608 non¹] in *Er*; \non/ *Ap*. | non²] om. *Pn*. 614 causa] om. *Ap*. | uoluptatem] uoluptatum *Pm*. 615 uoluntatem] uoluptatem *Vh*. 625 Exceptos amicos] exceptis amicis *Fd Lc*; > exceptis amicis *Ap Ck*; excepto amicis *Af Kc Lh Pp*; excepto bono quod amicis inest *Mj*; excepto *Ps(1)*; expertis amicis *Pt*; om. *Ta*. | corporis] corporibus *Pt*. | fuerit] fuerint *Pt*. 626 ad] et *Pt*; at *Af*. | quinque] om. *Ap Ge Pb Pn Ps(2)*; \quinque/ *Ck*. | supradictas] supradictis *Kc*. | referendum] reuerendum *Ck*; ref- > reu- *Ps(1)*. 643 ad ea¹] \ad ea/ *Na*.

III prosa ii

- 655 bonum sit corporis *Ec Gc* | fortitudo corporis *Ga Na Va Vb* | ut potentia sit in robore *Ec Gc* | ut potentia hominis sit in robore *Eb Ka* | ut potentia sit (...) et magnitudin(...) *Lf* | Fortitudo fortem facit hominem, uelocitas et pulchritudo celebrem est(!) uenerabilem et nobilem. Vnde et quidam bene pulchritudinem definiuit. Pulchritudo est muta commendatio, quia uidelicet quamuis ipsa pulchritudo non loquatur, commendat tamen se uidentibus ·i· laudat. *Vd* | Si quis in diuitiis sibi summum bonum esse putat, sperat super easdem beatitudinem adipisci. Sic de potentia, gloria et uoluptate et similibus accipiendum. *Vd*.
- 660 **ENIM:** nam *Fb*.
MAGNITUDOQUE: corporis *Bd Eb Ec Fb Gc Ka Lh On Pc Pd Pk Pp Pq Ta To Vc Vh* | corporis bona *Pb* | hominis *Lf* | kraft (OHG) *Lf* | longitudo corporis *Vb*.
UIDETUR: uidentur *Bd Pp*.
PRAESTARE: accommodare *Ap Cg Ck Ge* | commodare *Ct* | exhibere *Vb* | praeparare *Ps* | dare *Ed Ga Na Px Vh* | corpori *Pd* | illi *Lf*.
- 665 **UALENTIAM:** fortitudinem *Ct Fb Fd Kc Ld Lh Mj Mo On Pb Ps Ta* | uigorem *Ed Vb* | potestatem *Vf* | potentiam *Ap Bd Cg Eb Ed Lf Pm* | possibilitatem *Pp* | sanitatem *Pd* | et hoc ad potentiam pertinet *Fb Fd Kc Ld Ps* | et haec pertinent ad potentiam *Mj*.
- 670 **PULCHRITUDO:** corporis *Pp Px Vb Vh* | uidentur *Pp* | uidetur *Ps Vb*.
UELOCITAS: agilitas *Eb Ka Lh Mf Px Ta Vh* | sagacitas corporis *Vb* | praestare *Lh On Ps* | uidetur praestare *Ap Ck Ct Ge Ld Pb* | uidentur praestare *Lf* | eius *Lf*.
CELEBRITATEM: laudem *Af Bd Cg Ck Ct Fb Fd Ge Kc Ld Mj Pb Pn Pp Ps Ta To Vf* | infamam *Vb* | famam *Ed Ga Lf Lh Na Pc Pk Pm Pp Pq Ta Vh* | famositatem *Eb Ec Gc Lh Mf Px Ta Vh* | formositatem *Pp* | sanctitatem *Lb* | in laude *On* | famam laudis *Mb* | claritatem uel laudem *Ap*.
- 675 **SALUBRITAS:** sanitas *Cg Eb Ec EdFd Gc Ka Kc La Lb Lh Mj Pc Pk Pm Pp Pq Ps Ta Vc* | sanitatem *Vh* | salus *Ga Na* | corporis *Ap Ck Ct Er Ge Pb Pd Pn Ps Vf* | sanitas corporis *Fb Ld* | sanitas illius *Lf* | praestare *Lh On Ps* | uidetur *Ps* | uidetur praestare *Ap Ck Ct Ge Lf* | uidetur enim praestare *Vb*.
- 680 **UOLUPTATEM:** luxum *Vb* | luxuriam *Cg* | oblectationem *Lb* | laetitiam *To* | delectationem *Fd Ld Vd*.
- 685 11. Quibus omnibus solam beatitudinem desiderari liquet; nam quod quisque prae ceteris petit id summum esse iudicat bonum. Sed summum bonum beatitudinem esse definiuimus; quare beatum esse iudicat statum quem prae ceteris quisque desiderat.
- 690 **QUIBUS OMNIBUS (IN QUIBUS OMNIBUS *Fb*):** a *Ap Vf* | in *Bd Eb Ec Ed Ga Gc Ge Lf Lh Na Pc Pm Pp Vc* | pro *Pd* | supradictis *Bd Cg Lb* | dictis *Fd Ld Pd* | istis, quae prae posui *Vf* | quae supra posuimus *Pp* | quas supra posui *Ct* | quos supra posui *Er* | istis, quos supra posui *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | illis, pulchritudine, claritate *Lh* | per quae omnia *Pq* | pulchritudine *Vd* | pulchritudine, robore, claritate *Af Ap Kc Pp Ps Ta To* | in humanis rebus *Pb* | robur, magnitudo, pulchritudo, uelocitas, salubritas *Fb* | Omnis creatura quantum uis mala ad bonum finem tendit. Quia enim a deo cum procedunt, qui est summum bonum, ad eum omnia, quasi ad certum finem, tendunt. Si ergo omnia ad summum bonum tendunt, necesse est ut bona sint. Nam et a bono deo omnia condita sunt. Angelus malignus bonus est per naturam, iustus tamen non est in actu. Summum bonum desiderat, qui nihilo indigere cupit. Qui enim nihilo indiget, beatus est. Beatitudo autem superius definitur esse statum omnium bonorum congregatione perfectum. Qui ergo beatus est nihilo indiget. Illi
- 695
- 700

III prosa ii

ergo, qui hanc beatitudinem desiderant, congregant diuitias. Per eas se putantes sufficientiam adepturos, quod eis in contrarium cedit. *Vd.*

- 705 **BEATITUDINEM:** apud deum *On* | summum bonum *Ld* | in summum bonum *Fd*.
DESIDERARI: ab hominibus *Eb Ec Gc*.
LIQUET: manifestum *Cg Lh Ta* | patet *On Pp Pq* | clarescit *Ps* | aliter libet *Fb* | claret uel placet *Pd* | manifestum est *Fd Lf Mf Va Vb Vd Vh* | manifesta est *Ld* | quia sicut superius dixit, quicquid agat unusquisque ad hoc tendit, ut ad perfectionem boni et summum satietatis peruenire possit, licet uario studio *Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn Ps*.
- 710 **QUOD:** quod plus *Fb* | quod plus diligit. *Vf* | eo *Pm*.
QUISQUE: aliquis *Vb* | unusquisque *Cg Lf Pb*.
PRAE CETERIS: bonis *Fb Lh Pp Ta* | plus aliis *Vb* | rebus *Lf* | de istis omnibus *Ap*.
715 **PETIT:** appetit *Cg Er Fb Pb* | cupit *Ap Ck Ge Lf Ps* | concupit *Ga Na* | postulat *Vb* | quaerit *Vf* | desiderat *Eb Lh Ta* | desirat *Mb* | concupiscit *Mf Va Vh* | appetit animo *On* | ut si quis delicias petit *Ec Gc* | ut si quis deli(...) et reliqua *Lf*.
ID: hoc bonum *Cg* | id ei summum bonum uidetur esse prae ceteris *Fb* | id ei summum uidetur *Vf* | quicquid in m(...) esse sum(...) *Lf*.
- 720 **SUMMUM:** bonum *Vb*.
IUDICAT: iudicabit *Ed* | estimat *Ap* | ille a quo petitur quid *Cg* | bonum esse, quod ab hominibus petitur *Eb Ec (Fa) (Ga) Gc Ka Lh Na Px Vh* | quae tamen falsa est *Eb Ec Gc Ka Lf*.
SED: antea *Vh*.
- 725 **SUMMUM:** bonum *Vb*.
BEATITUDINEM: aeternam *Pp* | ueram *Lf* | Summum bonum beatitudo est cumulus omnium bonorum, quae nullo pacto subtrahi potest. *Ap Ck Ps* | Summum bonum est beatitudo, quae nullo pacto subtrahi potest. *Cg* | quod beatitudo sit summum bonum *Pd*.
- 730 **DEFINIUIMUS:** collegimus *Ap Ck Ge Ps* | colligimus *Pb* | decreuimus *Vb* | posuimus *Ps* | superius *Er Ld Vf* | nos *Pd* | (...) scripsimus supra *Lf* | praeu{en}it *Eb* | ubi cuncta bona simul esse *Vh*.
ubi dixit superius liquet beatitudinem statum bonorum omnium congregatione perfectum *Ap Ck Ct Ge Pb Pn Ps Va* | ubi dixit superius liquet beatitudinem statim bonorum *Er (2x)* | Videtur errare, qui beatitudinem in his temporalibus quaerit, cum ipsa sit in aeternis. *Pc*.
- 735 **QUARE:** propterea *Pb* | quapropter *Ap Cg Ck Ge Ps* | propter quam rem *Fb* | ideo *Ga Na Pp To* | idcirco *Lf* | ex qua re *Vb* | quod quisque petit, iudicat esse summum bonum *Vf* | quod quisque prae ceteris petit summum bonum *Ap* | quia quisque, quod petit, iudicat esse summum bonum *Ct* | quia quisquis quod petiit iudicat esse *Er* | Si quis honores et potentiam huius saeculi desiderat, ille status beatus ei uidetur. *Vd*.
BEATUM ESSE: beatitudinem *Fb* | summum *Lf*.
IUDICAT: estimat *Ap Cg Ck Ge Ps Vd* | homo *Lf*.
- 745 **STATUM:** perfectionem *Ap Cg Ck Fd Ge Ld Pd Ps* | ipsum *Fb Vf* | illum *Ap* | habitum *Ga Ka Mh Na Vh* | fixum *On* | bonum *Lf*.
QUEM: statum *Ap Cg Ck Fb Ge Ld Lf Pb Ps*.
PRAE CETERIS: omnibus *Cg Ck Ge Ps* | plus aliis *Vb* | bonis *Pb Pp* | rebus *Lf* | de istis omnibus quae diximus *Ap*.